
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 527, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2007.

E.,11110 It filtAl in tUIRAfenU 11C14(1l6/36.11.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLOGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Processo n° 23047.020199/2007-36, resolve:

Designar o servidor REINALDO CÂNDIDO FERREIRA, Matricula
SIAPE n° 1037649, para desempenhar a função de Pregoeiro no
Processo n° 23047.020199/2007-36, com o objetivo de atender os
dispositivos da legislação em vigor e os servidores JOÃO PAULO NUNES
DA SILVA, Matricula SIAPE n° 1579297 e PAULO SÉRGIO RESENDE,
Matricula SIAPE n° 1572237, para comporem a Comissão de Apoio no
Processo Licitat6rio para aquisição de livros para a UNED de Inhumas.

El
Diretor-Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 528, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2007.

‘11,8011111111.4 I. ElArt AO. kfl,11160ell

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.003766/2007-90, resolve:

Designar o servidor JUSCELIO RICARDO LACERDA Matricula
SIAPE n° 271125 para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo
n° 23047.003766/2007-90, com o objetivo de atender os dispositivos da
legislação em vigor, e os servidores VILMA PASSOS DE PAIVA, Matricula
SIAPE n° 271320, e PAULO DE FRANÇA LIMA, Matricula SIAPE n°
271.155, para comporem a Comissão de Apoio no Processo Licitatório
para aquisição de insumos agrícolas para atender as necessidades da
Unidade de Ensino Descentralizada de Planaltina-DF.

Diretor-Ger



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 529, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2007.

11,01.1l) {MUM 1 llA1LAIAO.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Processo n° 23047.003362/2007-04, resolve:

Conceder á servidora GIANA SOUSA SENA RODRIGUES, ocupante
do cargo de Professor de 1° e 2° Graus - Substituto, matricula n° 2421962
por estar lotada e localizada na Coordenação de Construção
Civil/Laboratório, UORG n° 000044, Adicional de Insalubridade — Grau
Máximo, de conformidade com o Art. 11 da Lei n° 8.745/93, a partir de
10.08.2007.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 530, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2007.

It wt./IOU fillttlilkti{

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no

processo n° 23047.003242/2007-07, resolve:

Alterar o regime de trabalho do servidor WEBER TAVARES DA
SILVA JUNIOR, ocupante do cargo de Professor de 1° e 2° Graus,
matricula Siape n° 2372044, de 40 (quarenta) horas para 20 (vinte)
semanais, nos termos do Art. 15, inciso II, do Anexo ao Decreto n°
94.664/87, Art. 10 da Portaria n° 475/87, Resolução n° 25/95 e Parecer n°
46/2007 da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD da IFE.

Diretor-Ger



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 531, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2007.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLOGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de

suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no

processo n° 23047.010341/2007-37, resolve:

Conceder á servidora KARITA CAMPOS, ocupante do cargo de

Auxiliar de Enfermagem, Matricula: 0271126, lotada e localizada na

Coordenação de Comunicação Social da UNED de Jatai, Incentivo

Qualificação por ter concluído o Curso de Licenciatura em Letras

Modernas: Português/Inglês, pela Faculdade de Filosofia de Rio Verde,

nos termos dos Art. 11 e 12, Inciso II, da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de

2005, publicada no Diário Oficial da União de 13.01.2005 e Anexos I e Ill

do Decreto n° 5.824, de 29.06.2006, publicado no Diário Oficial da União

de 30.06.2006, a partir de 01.07.2006.

Situação Funcional : C I 09 
Situação Funcional Atual: C I 09 — Incentivo à Qualificação por ter

concluído o Curso de Licenciatura em Letras Modernas:Português/Inglês,

pela Faculdade de Filosofia de Rio Verde-GO — 15%.

El A
Diretor-Gera



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 532, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2007.

(1mp.) It 'gum II wmoviu IKIWILKaCA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de

suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta na Nota

Técnica n° 001/2007/CGGP/SAA/MEC, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10, §

2° da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da

União de 13.01.2005, ao(s) servidor(es) ocupante(s) de cargo Técnico-

Administrativo, conforme a seguir:

Nome Cargo/Matricula Nível de
Classificação

Nível de
Capacitação

Padrão de
Vencimento

A partir de

Afonso Maria de
Araújo
Matricula 1125471 

Técnico de Tecnologia
da Informação

D IV 14 19.10.2007

Carlos Butenco
Matricula 0270914

Técnico em Assuntos
Educacionais

E IV 13 07.11.2007

Diretor-Ger I



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIAS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO.
Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

EFE-11
(3 woo ce-RAI ta nxicA;;Ao DOEMOÇH.A

PORTARIA N° 533, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2007.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho, ao
nível imediatamente superior ao que se encontram os servidores da
categoria funcional de Professor de 10 e 2° Graus, código M-402-I, nos
termos do Art. 16, Incisos I e II, parágrafos 1° e 2°, do Anexo ao Decreto n°
94.664/87 e Art. 11 da Portaria n° 475/MEC, de 26.08.87; Art. 13, inciso I,
parágrafo 1° da Lei n° 11.344/2006, publicada no Diário Oficial da União de
11.09.2006 e Resolução n° 17/93 do Conselho Superior deste CEFET-GO,
conforme segue:

Nome Matricula De Para A Partir de
Paulo César Bezerra Bastos 1127163 E-02 E-03 12.11.2007
Wagner Pereira Lopes 1026939 E-02 E-03 13.11.2007

Diretor-Geral
A



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 534, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2007.

wow) it Ham ea tut.aatiat 1}t:No.40a

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder á servidora CYNTHIA ALEXANDRA RODRIGUES,

ocupante do cargo de Professor de 10 e 20 Graus, matricula n° 1037892,

Progressão Funcional de D-04 para E-01, nos termos do Art. 13, inciso II, §

2° da Lei n° 11.344/2006, publicada no Diário Oficial da União de

11.09.2006 e Resolução n° 17/3 da IFE rtir de 01.08.2006.

a r•SAR

Diretor-Ge al



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 535, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2007.

amity sera., 11. kUULAVA) SIC1401.110CA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.003819/2007-72, resolve:

Designar o servidor JUSCÉLIO RICARDO LACERDA, Matricula
SIAPE n°271125, para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo
n° 23047.003819/2007-72, com o objetivo de atender os dispositivos da
legislação em vigor, e os servidores VILMA PASSOS DE PAIVA, Matricula
SIAPE n° 271320, e PAULO DE FRANÇA LIMA, Matricula SIAPE n°
271.155, para comporem a Comissão de Apoio no Processo Licitatório
para Aquisição de Material de Consumo do CEFET-GO.

RA
Diretor-Ger



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS 

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700 fáCEFETI

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 536, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2007.

(POW, MORIN. rz Enucsvonxwokcic.ick

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de

suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no

Memorando n° 20/2007/CCO, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizar e

acompanhar o contrato a seguir identificado:

CONTRATO PESSOA
JURIDICA

OBJETO COMISSÃO DE
FISCALIZAÇÃO

T.A.04/2007 OLIM PIA Execução de serviços de Paulo Francinete Silva

ao Contrato CONSTRUTORA reforma do bloco 600,2a Junior
46/2006 LTDA etapa da reforma do

auditório, reforma do telhado
do bloco de artes e revisão
geral das coberturas dos
blocos 100, 200, 300, 400,
500, 700, 800 e ginásio da

CPF: 557.810.711-72

Luis Cesar Fleury de
Oliveira
CPF: 088.363.611-53

Unidade Sede do CEFET-Wellington Santos
GO. Martins

CPF: 471.208.351-49

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

`V.V.304

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS
Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110— Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2787 CEFE-r:

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br (1•4011 WORM es FIMIG..017F0400,EICA

PORTARIA N° 637, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2007.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o processo n°
23047.003742/2007-31, resolve:

Designar o servidor HÉLIO JOSÉ DE AMORIM, Matricula SIAPE n°
271225, para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°
23047.003742/2007-31, com o objetivo de atender os dispositivos da legislação
em vigor, e os servidores e GETOLIO ARAUJO ROSA, Matricula SIAPE n°
1106707, VILMA PASSOS DE PAIVA, Matricula SIAPE n° 271320 para
comporem a Comissão de Apoio no Processo Licitatório para contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de segurança patrimonial
através de vigilância armada e motorizada para a Escola Técnica Federal de
Brasilia-Unidade de Ensino de Planaltina-DF.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOLAS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 538, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2007.

o

CEFtil
(INTRO ROOM DLY:Wal If CAKItilGICA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Memorando n° 21/2007/CCO, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizar e
acompanhar os contratos a seguir identificados:

CONTRATO PESSOA
JURIDICA

OBJETO FISCAL FISCAL
SUBSTITUTO

N° 42/2007 HEALTH TOTAL
MEDICINA E
SEGURANÇA DO
TRABALHO LIDA

Prestação de serviços de
aferição de periculosidade
e insalubridade nas
dependências CEFET-Go,
Unidade sede, Jatai-GO e
Inhumas-GO e respectiva
elaboração de laudos.

Francisco Jose
Pires Machado
Bragança
CPF:
166.453.751-15

Divino Lopes de
Alvarenga

CPF:
130.372.181-34

N° 43/2007 ACTIVA
PROMOÇÕES E
PROPAGANDA
LIDA

Prestação dos serviços de
apoio à realização do
concurso Público 2007 do
CEFET-GO, Unidade sede,
Jatai-GO e Inhumas-GO.

Luiz Alves de
Medeiros
081.646.143-00

Fernanda Posch
Rios
CPF
497.690.301-04

IRA
Diretor-Ger ,



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOSECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICACENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁSRua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 -Golánia- GO. Fone: (62) 3227-2787 )Fax (62) 3213-1451 www.cefetio.br

PORTARIA N° 539 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2007.

74.14.111111•111111MMIL

CEFEll
1.1,41.14, WI., III io7A(.A1.• tit 111

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista o disposto no Art.
143 e 145 da Lei no. 8.112, de 11 de Dezembro de 1990, resolve:

I- Designar a servidora SONIAMARA TELES DE SIQUEIRA

CORDEIRO ocupante do cargo de Procuradora Federal, matricula SIAPE

n°. 6271223; MÁRCIO ANTÔNIO DE BRITO ocupante do cargo de

Administrador, Matricula n° 271072 e DOMiCIO MOREIRA RIBEIRO

ocupante do cargo de Vigilante, Matricula SIAPE n° 49684 para, sob a

presidência da primeira, comporem Comissão de Sindicância, objetivando

apurar possíveis irregularidades referentes à admissão dos títulos da divida

Pública do Estado de Minas Gerais, como garantia contratual no 
âmbito da

Tomada de Preços n° 05/2003.

II- Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a 
conclusão dos

trabalhos.

Ill- Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2787

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 540 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2007.

MMIlal II IN 41.14X.MIVJ OrPtillóGICA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLOGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de

suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista o disposto no Art. 87

inciso Ill da Lei n.° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, considerando o

Processo n° 23047.3558/2007-91, resolve:

I- Aplicar, á ADVANCE VIDEO LTDA, CNPJ n° 01.273.667/0001-20,

a penalidade de suspensão temporária de participação em licitação e

impedimento de contratar com a Administração Pública, pelo prazo de 2

(dois) anos.

II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

iretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2787
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 541 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2007.

flMThO itUFRALII KlIt5C4CA,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLOGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, e usando
de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o que consta no
Processo n°23047.003889/2007-21, resolve:

Designar o servidor HÉLIO JOSE DE AMORIM, Matricula SIAPE n°
271225 para desempenhar a função de Pregoeiro no processo n° 23047.
003889/2007-21, com o objetivo de atender os dispositivos da legislação
em vigor, e os servidores GETOLIO ARAUJO ROSA, Matricula SIAPE n°
110707, e JOSÉ CORREIA DE SOUZA, Matricula SIAPE n° 1107456, para
comporem a Comissão de Apoio no Processo Licitatório para aquisição de
aparelhos para modernização dos Laboratórios do CEFET-GO.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE' EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOLAS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 
3227-2787

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br 111 1110 AÇ4, 111,40, 1:.‘

PORTARIA N° 542 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2007.

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA

DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, DE 22.06_2005, 
publicada no Diário

Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, resolve:

Art. 1° Constituir a Comissão Própria de Avaliação - CPA, conforme 
discriminação

a seguir:

Representantes Docentes

Gerinaldo Teodoro de Assunção

Gisélia Lima Carvalho

Iram Martins do Carmo

Pedro José Abrão
Wagner Pereira Lopes

Simone Souza Ramalho

Representantes Técnico-Administrativos

Domicio Moreira Ribeiro

Divino Lopes de Alvarenga

Mara Sandra de Almeida

Representantes da Sociedade Civil Organizada

Manoel Pereira da Costa — Conselho Estadual de Educação

Representantes Discentes
Pollyanna de Oliveira Brito

Art 2° Designar o servidor GERINALDO TEODORO DE ASSUNÇÃO 
para

exercer a Presidência da referida Comissão.

Art. 3° Revoga—se a Portaria n.° 466/2006. •

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 76 IV 46 - Centro - CEP 74056-110 - GolAnts - GO, Fone: (62) 3227-2787

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N.° 543, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2007.

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC 
n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 
23.06.2005, no uso de

suas atribuições legais e regimentais e 
tendo em vista o disposto no 

Art.

143 e 145 da Lei n°. 8.112, de 11 
de Dezembro de 1990 e ainda 

o que

consta no Processo n° 
23047.004054/2007-98, resolve:

I- Designar os servidores PAULO CEZAR 
PEREIRA ocupante do

cargo de Assistente em 
Administração, matricula SIAPE n°. 271034;

MARCIO ANTONIO DE BRITO 
ocupante do cargo de 

Administrador,

Matrícula n° 271072 e DOMICIO 
MOREIRA RIBEIRO ocupante do 

cargo de

Vigilante, Matricula SIAPE n° 49684 
para, sob a presidência do 

primeiro,

comporem Comissão de Sindicância, objetivando apurar possíveis

irregularidades referentes 
responsabilidade da admissão dos títulos 

da

divida pública do Estado de 
Minas Gerais, como garantia 

contratual no

âmbito da Tomada de Preços n° 
05/2003.

II- Estabelecer o prazo de 30 
(trinta) dias para a conclusão dos

trabalhos.

III- Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, 

ficando

revogada a Portaria n.° 539, 
de 13 de novembro de 

2007.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 
GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — 
GO. Fone: (62) 3227-2787

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 544, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2007.

CEFETg
IVITIMI VI WM. DR 10iNIAVWVIV.NtlilitItIA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLOGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 
23.06.2005, no uso de

suas atribuições legais e regimentais e considerando o processo n°

23047.003857/2007-25, resolve:

Designar a servidora ELMIRA KLNIA DE CASTRO 
PANIAGO, Matricula

SIAPE n° 271105, para desempenhar a função de 
Pregoeira no Processo n°

23047.003857/2007-25, com o objetivo de atender os dispositivos da 
legislação

em vigor, e os servidores ELIEZER MENDES DE SOUSA, 
Matricula SIAPE n°

0271104, SILVANA FERREIRA GONÇALVES, Matricula SIAPE 
n° 0271165 e

TATTIANA FERNANDES DE OLIVEIRA, Matricula SIAPE n° 
1531271 para

comporem a Comissão de Apoio no Processo Licitatário para 
Aquisição de

Medicamentos para as Unidades de Ensino da Sede, Jatai e 
Inhumas.

Diretor-Ger



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2787
Fax (62) 3213-1451 www.cefebgo.br

PORTARIA N° 545, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2007.

iì CEFEE
,rourtrwym tit ixr 0..4o) FirNutünt..1

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o Memorando datado
de 16.11.2007, resolve:

Designar o servidor KLEBER ROSA FERREIRA, ocupante do cargo de
Eletricista, Matricula SIAPE n.° 271129, para, em Substituição exercer a
função de Coordenador de Aquisições, FG-01, no período de 19 a
24.11.2007, em virtude de afastamento da titular para participar da IV
SEMANA DE ADMINISTRAÇÃO ORÇAMENTARIA, FINANCEIRA E DE
CONTRATAÇÃO.

A''
Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS
Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 546, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2007.

&NM MARA& Of FIN,CA,,,A0 ,it.101641CA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso

de suas atribuições legais e regimentais considerando o que consta no
Processo n° 23047.004084/2007-02, resolve:

Designar o servidor JUSCÉLIO RICARDO LACERDA, Matricula
SIAPE n° 0271125, para desempenhar a função de Pregoeiro no
Processo n° 23047.004084/2007-02, com o objetivo de atender os
dispositivos da legislação em vigor, e os servidores PAULO DE FRANÇA
LIMA, Matricula SIAPE n° 271155 e VILMA PASSOS DE PAIVA, Matricula
SIAPE n° 271320, para comporem a Comissão de Apoio no Processo
Licitatório para contratação de empresa para prestação de serviços de
reforma e pintura no mobiliário de aço da Biblioteca do CEFET-GO.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
, --

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA ¡t_

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS p

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2787 li CEFED
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 547 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2007.

arelt0RtWL I ralCAOCF7FCNOIOCti:A

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLOGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, e usando

de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o que consta no

Processo n° 23047.004113/2007-28, resolve:

Designar o servidor HÉLIO JOSÉ DE AMORIM, Matricula SIAPE n°

271225 para desempenhar a função de Pregoeiro no processo n° 23047.

004113/2007-28, com o objetivo de atender os dispositivos da legislação

em vigor, e os servidores GETOLIO ARAOJO ROSA, Matricula SIAPE n°

110707, e JOSÉ CORREIA DE SOUZA, Matricula SIAPE n° 1107456, para

comporem a Comissão de Apoio no Processo Licitatório para contratação

de empresa para fornecimento e instalação de sistema de proteção solar no

CEFET-GO.

El
Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46- Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2787
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 548 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2007.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, e usando
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Autorizar o afastamento do Pais dos Professores WARDE
ANTONIETA DA FONSECA ZANG, JOACHIM WERNER ZANG e ELDER
GERALDO DOMINGUES, para participar do 6° International Biomass
Congress, na Cidade de Birkenfelde, Germany — Alemanha, no período de
10 a 14 de dezembro de 2007, com ônus para o Projeto DAAD (passagem
aérea e diárias), trânsito incluso. Processo n.° 23047.004193/2007-11

•Diretor-Geral

t';( 7-6.0o
o

6eção: 6-T



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2787
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 549 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2007.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
GOIAS nomeado pela Portaria n° 2.181, do Ministério da Educação, publicada no Diário
Oficial da União do dia 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Processo n° 23047.000909/2006-21, resolve:

Nomear para o Quadro de Pessoal do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Goiás — UNED — Inhumas - GO, no cargo de Professor de 1° e 2° Graus, nos termos do Art.
90, Inciso I, da Lei n.° 8.112/90, de 11.12.90; Art. 13, § 1°, letras "c", "d", e "e" e Art. 15, Inciso
II do Anexo ao Decreto n° 94.664/87, de 23.07.87, Art. 12, § 1° da Lei n.° 11.344/2006,
publicada no Diário Oficial da União de 11.09.2006, e legislação complementar onde estão
disciplinados os deveres, as responsabilidades e os direitos inerentes ao cargo dos
candidatos aprovados em Concurso Público, homologado através do Edital n° 008/2006,
publicado no Diário Oficial da União de 08.06.2006, conforme a seguir:

Nome Area/Disciplina

Everton Martins de Araújo Física

Classe/Nível
Código da Vaga

C-01 0808332

Diretor-Geral

Publicado no L.)75171.1

Páginn:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2787
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 550, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2007.

Wow, limos

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Mem.
078/2007/GAM/CEFET-GO, de 23.11.2007, resolve:

Designar o servidor JOSE LEITE DE SOUZA, ocupante do cargo de
Eletricista, matricula n° 270801, para, em Substituição exercer a função de
Coordenador de Obras e Manutenção, FG-04, no período de 19.11.2007 a
30.12.2007, por motivo de licença médica do Titular.

El
Diretor-Ger I



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2787
Fax (62) 3213-1451 www.cefebgo.br

PORTARIA N° 551, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2007.

tlpillitt to MI. IS LUut_n(.,14) liffeallitALA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do Ministério
da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia 23.06.2005,
usando de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que
consta no Processo n° 23047.003618/2007-75, resolve:

I — Aposentar compulsoriamente, com proventos proporcionais ao
tempo de contribuição, o servidor PEDRO AMORIM DOS SANTOS,
matricula n° 270416, ocupante do cargo de Vigilante, nível Intermediário,
classe D-III, padrão 12, regime de 40 horas semanais, do quadro
permanente de pessoal desta Instituição, com fundamento no Artigo 40, §
1°, inciso H da Constituição Federal.

II — Declarar vago o referido cargo.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2787
Fax (62) 321 3-1 451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 552, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2007.

CEFETI
arrim Atka fi LIMM-A{,k1 ricrecittiocA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLOGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Processo n° 23047.010439/2007-94, resolve:

Conceder à servidora MARLENE GONÇALVES DE OLIVEIRA
ocupante do cargo de Assistente Social, Matricula: 0271147, Progressão
por Capacitação Profissional por ter concluído o Curso de Qualidade nas
Relações Humanas, ministrado pelo CETEB, num total de 180 (cento e
oitenta) horas nos termos do Artigo 10, §§ 10, 3°, 4° e 5° da Lei n.° 11.091,
de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União de
13.01.2005, a partir de 14.11.2007.

De Nível de Classificação: E Nível de Capacitação: ll Padrão de
Vencimento: 09

Para Nível de Classificação: E Nível de Capacitação: Ill Padrão de
Vencimento: 09

Diretor-Ger



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2787
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 553, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2007.

CIMINOII 111.1 II kW1.4.13,k1 IlftefilitENCA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLOGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar a servidora LUCIMAR NASCENTE DE OLIVEIRA KUMAGAI,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, matricula 0271031,
para exercer a Função de Coordenadora de Desenvolvimento de Sistemas,
FG-04, a partir de 01.12.2007.

Diretor-Ger



MINISTLRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2787
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 554, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2007.

LIMO) II 0111041 a LIMAÇÂO IklINOWOR.1

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Mem. n° 002/2007-CEP, de 21.11.2007, resolve:

Dispensar, a pedido, o servidor DOMICIO MOREIRA RIBEIRO,
ocupante do cargo de Vigilante, matricula n° 0049684, da função de
Coordenador de Editoração e Publicação, FG-04, a partir de 01.12.2007.

Diretor-Geral

1.-Publicado no D.O.U.
DeICA /  1 i  /6 4 
Seção:  02, 
Pagina: CA 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n* 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2787
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 555, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2007.

avow It Mal LI LOW"). ttrAlltimotA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005,
considerando o que consta na Nota Técnica n° 001/2007/CGGP/SAA/MEC,
resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10, §
2° da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da
União de 13.01.2005, aos servidores ocupantes de cargos Técnico-
Administrativos, conforme a seguir:

Nome Cargo/Matricula Nível de
Classificação

Nível de
Capacitação

Padrão de
Vencimento

A partir de

Marisa Eugenia
Pires

Administrador -
0271008

E I 14 21.12.2007

El A
Diretor-Gera



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2787
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 556, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2007.

ISINNI121.1711. ta tuur",Au mcnutinAt.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA

DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEG n° 2.181, de 22.06.2005, publicada no Diário

Oficial da União de 23.06.2005, considerando o que consta na Nota Técnica n°
001/2007/CGGP/SAA/MEC, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10, § 2° da Lei

n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 13.01.2005,

aos servidores ocupantes de cargos Técnico-Administrativos, conforme a seguir:

Nome Cargo/Matricula Nível de
Classifi ação

Nível de
Capacitação

Padrão de
Vencimento

A partir de I

Terezinha
Bernardes de
Souza

Pedagogo -
1022251

E IV 07 16.11.2005

Terezinha
Bernardes de
Souza

Pedagogo -
1022251

E IV 08 16.11.2007

E
Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro —CEP 74055-110 — Goiania — GO.

Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

ammonema

UMW. ama Ok I OLf A,S10 lk V.V. 0110k

PORTARIA N° 557, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2007

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Regularizar, de acordo com Art. 16 do Decreto n° 94.664/87; Art.11e 33 da

Portaria n° 475/87 que expede Normas Complementares para a execução do

Decreto n° 94.664/87 e Art. 13 da Lei n° 11.344/2006, a situação funcional do

servidor JOSÉ DONIZETT D'APARECIDA E SILVA, ocupante do cargo de

Professor de 1° e 2° Graus, matricula n° 270967, quanto a concessão de

Progressão Funcional, conforme a seguir:

De Para A partir de

D-04 E-01 15.10.2001

E-01 E-02 15.10.2003

E-02 E-03 15.10.2005

E-03 E-04i .
15.10.2007

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2787 CEFETi
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 558, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2007.

ausuu numa lit taxAçÃo itovasOct ,

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLOGICA DE GOIÁS, no exercício do cargo de Diretor-Geral,
nomeado pela Portaria n.° 346/2007/CEFET-GO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Memorando 22/2007/CCO, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizar e
acompanhar os contratos a seguir identificados:

CONTRATO PESSOA
JURIDICA

OBJETO FISCAL
FISCAL

SUBSTITUTO

N° 44/2007 NEILA
ALVES
SIQUEIRA

Serviços de organização e
realização da 14° Feira de
Ciências do Centro Federal
de Educação Tecnológica de
Goiás UNED — Jatai.

Antônio de Jesus
Castilho
CPF:
216.354.041-34

Silvana Ferreira
Gonçalves CPF:
433.530.291-68

N° 45/2007 PREMIER
EVENTOS
LTDA

Serviços de apoio 6
realização e organização do
III Forum Nacional dos
Bibliotecários dos CEFETS —
Ill FNBC

Arnaldo Alves
Ferreira Junior
CPF:
859.584.841-68

Andréa Pereira
dos Santos
CPF:
859.584.841-68

JOSE SE •\A 'MENTO GARCIA
Vice-Diretor no Exercício da Direção Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 559, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2007.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA

DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEG n° 2.181, de 22.06.2005, publicada no Diário

Oficial da União de 23.06.2005, considerando o Projeto de Desenvolvimento,
Implantação, Suporte e Manutenção do Observatório Nacional do Mundo
do Trabalho e da Educação Profissional e Tecnológica, resolve:

Art. 1° Instituir no âmbito da Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação
o Núcleo CEFET GOIÁS para o desenvolvimento, implantação e suporte
do Modulo Observatório Regional Centro-Oeste do Observatório Nacional
do MT e da EPT, com a seguinte composição:

WALMIR BARBOSA, Professor de 1° e 2° graus, matricula SIAPE
271276, como Pesquisador Gestor.

ELIEZER MARQUES FARIA, Professor de 1° e 2° graus, matricula
SIAPE 1219283, como Pesquisador Orientador.

Art. 2° 0 Núcleo CEFET GOIÁS do Observatório do Mundo do
Trabalho é subordinado a Coordenação de Pesquisa do CEFET-GO.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se a Portaria n.° 444, de 10 de setembro de 2007.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 560, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2007.

, 1 uri

O 0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIAS nomeado pela Portaria n° 2.181, do Ministério
da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia 23.06.2005,
usando de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que
consta no Processo n° 23047.003673/2007-65 resolve:

Conceder ao servidor JOSE GONÇALVES DE MORAIS, matricula
SIAPE n° 271281, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Classe D, Nível de Capacitação II, Padrão de Vencimento 13, o ABONO
DE PERMANÊNCIA nos termos do § 5°, do Art. 2°, da E.C. n° 41,
publicada no D.O.U. de 31.12.2003, com efeitos financeiros a partir de
15/03/2007.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 561, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2007.

11.11N3 lira.. a GOUCAI,AU 11C1.0.40CA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho, ao
nível imediatamente superior ao que se encontram os servidores da
categoria funcional de Professor de 1° e 2° Graus, código M-402-I, nos
termos do Art. 16, Incisos I e II, §§ 1° e 2°, do Anexo ao Decreto n° 94.664/87
e Art. 11 da Portaria n° 475/MEC, de 26.08.87; Art. 13, inciso I, § 10 da Lei n°
11.344/2006, publicada no Diário Oficial da União de 11.09.2006 e Resolução
n° 17/93 do Conselho Superior deste CEFET-GO, conforme segue:

Nome Matricula De Para A Partir de
Gisela Franco Vilela 1037901 E-02 E-03 24.11.2007
Maria Bernadete Mudrey 0054731 D-03 D-04 01.12.2007

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 562, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2007.

are. ITOLMAI IlftotltiatiCA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o Mem. n°
079/07/GAM/CEFET-GO , resolve:

Designar a servidora CLAUDIA MARIA OLIVEIRA SANTANA,
ocupante do cargo de Pedagogo, matricula n° 0271095, para, em
substituição exercer a função de Gerente de Administração e Manutenção,
CD-04, no período de 26/11/07 a 24.01/2008, em virtude de afastamento
da titular por motivo de licença médica.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 321 3-1 451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 563, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2007.

01,11.12 II (IVY Ill 0411.,11)6U !lc reolu.—A

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLOGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de

suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Mem.

n° 126/2007/DIREC, de 26.11.2007, resolve:

Designar o servidor WANDERSON SILVA LEITE, ocupante do cargo

de Assistente em Administração, matricula n° 1530844, para, em

Substituição exercer a função de Coordenador de Interação Escola-

Empresa, FG-01, no período de 18.11.2007 a 18.02.2008, por motivo de

licença médica do Titular.

Diretor-Gera



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 564, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2007.

CEFETI
wino, ti IAM ii 0.14/1-1400 firteCtillUdit

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLOGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.003696/2007-70, resolve:

I — Regularizar, de acordo com Art. 16 do Decreto n° 94.664/87: Art.11e 33 da
Portaria n° 475/87 que expede Normas Complementares para a execução do Decreto
n° 94.664/87 e Art. 13 da Lei n° 11.344/2006, a situação funcional do servidor PAULO
GONÇALVES DE CASTRO, ocupante do cargo de Professor de 10 e 2° Graus,
matricula n° 270855, quanto a concessão de Progressão Funcional, de acordo com o
que segue:

De Para A partir de
C-01 0-02 08.09.1979
0-02 0-03 08.09.1981
0-03 0-04 08.09.1983
C-04 D-01 08.09.1985
D-01 0-02 08.09.1987
D-02 D-03 08.09.1989
D-03 0-04 08.09.1991
D-04 E-01 08.09.1995
E-01 E-02 08.09.1997
E-02 E-03 08.09.1999
E-03 E-04 04.11.2004
E-04 S-01 04.11.2006

II — Tornar sem efeito as Portarias de n°s: 028, de 28.01.82; 082, de 11.05.87;
046, de 29.09.89; 303, de 10.10.91; 412, de 06.10.95; 497, de 15.12.98; 518, de
12.12.2005; 460, de 05.12.2006.

Diretor-Ger



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cetelgo.br

PORTARIA N° 565, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2007.

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO

TECNOLOGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 
2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, 
usando de

suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Tornar sem efeito, nos termos do art. 13, § 6°, da 
Lei n.° 8.112/90. a

nomeação dos candidatos aprovados no 
Concurso Público, homologado

através do Edital n° 008/2006, publicado 
no Diário Oficial da União de

08.06.2006, com validade prorrogada através do Edital 010/2007,

publicado no Diário Oficial da União de 
23.05.2007, para o Quadro de

Pessoal do Centro Federal de 
Educação Tecnológica de Goiás — 

UNED —

Inhumas — GO.

CARGO: Professor de 1° e 2° 
Graus:

Areta/D,itsiciplina Classe/Nivel Código da Vaga

LCelso Tad 
  C-01 080E3350

.Nao Miasaki

Diretor-Ger



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 566, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2007.

tINIell II IV 16,1 klIULAOU ThCNX&MA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do Ministério
da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia 23.06.2005,
usando de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que
consta no Processo n° 23047.003600/2007-73, resolve:

Regularizar a concessão do Abono de Permanência, nos termos
legais, aos servidores abaixo relacionados:

SERVIDOR SIAPE A PARTIR DE
EMBASAMENTO

LEGAL
PROCESSO N°

Cleusa Borges
de Amorim

270793 Junho/2002
§ 5° Art 8°, da E.C. n°

20/98
23047.001708/2002-17

Eris Antônio
Oliveira

271057 Junho/2004
§ 50 Art 8° e § 4°, da

E.C. n° 20/98
23047.001404/2004-11

João de Almeida 270752 Novembro/2002
§ 5° Art 8° e § 4°, da

E.C. n° 20/98
23047.003181/2002-65

Rosane Alverga
de Sá 270858 Fevereiro/2002

§ 5° Art 8° e § 4°, da
E.C. n° 20/98

23047.000413/2002-23



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 567, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2007.

Limn., a, corm la murd•Ou 1111TUtúlall.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do Ministério
da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia 23.06.2005,
usando de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que
consta no Processo n° 23047.003884/2007-06 resolve:

Conceder ao servidor JOSÉ ROBERTO DE OLIVEIRA,
matricula SIAPE n° 270845, ocupante do cargo de Professor de 10 e 2°
Graus, Classe "Especial", Nível 1, o ABONO DE PERMANENCIA nos
termos do § 19, combinado com § 5°, do Art. 40, da Constituição Federal,
com redação dada pela Emenda Constitucional n° 41, de 19.12.2003,
publicada no D.O.U. de 31.12.2003, com efeitos financeiros a partir de
11/09/2007.

A
Dir tor-Geral


